
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

PROVVEDIMENTO
DEL SINDACO

N.  13    del 14-12-2021

OGGETTO: Assunzione della responsabilità dell'Area Socio-culturale con decorrenza dal
15.12.2021.

L’anno  duemilaventuno  addì  quattordici  del mese di dicembre

IL SINDACO

PREMESSO CHE il Comune di Usini è articolato in 4 macro aree (Servizi Tecnici - Servizi
Finanziari - Servizi Socio - culturali-Servizi Amministrativi);

PRESO ATTO che con proprio Decreto n. 8 del 27.10.2020, sono stati confermati gli incarichi di
posizione organizzativa ai responsabili di servizio appartenenti alle seguenti aree: Servizi Tecnici - Servizi
Finanziari-Servizi - Servizi Amministrativi;

PRESO ATTO altresì che con proprio Decreto n. 5 del 27.05.2021, è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa al responsabile dell’area Servizi Socio-culturali, assunto con contratto ai sensi
dell’art. 110, comma a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., fino alla data del 31.12.2021;

PRESO ATTO della nota prot. d’arrivo n. 12302 del 06.12.2021, con la quale l’attuale
responsabile di servizio Dott.ssa Nuvoli R.L. rassegna le dimissioni a partire dal 15.12.2021 (ultimo giorno
lavorativo 14.12.2021);

VISTO il contratto individuale di lavoro di quest’ultima, in cui viene stabilito, tra le altre cose, la
possibilità di procedere alla risoluzione consensuale del rapporto di lavoro, tra Comune e lavoratore;

VISTO l’art. 53, comma 23, della L. 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 28, comma 4,
della L. n. 488/2001, che stabilisce: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta
salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4,  lettera  d), del testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento
degli  enti  locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  anche  al fine  di  operare  un
contenimento  della  spesa,  possono  adottare disposizioni regolamentari  organizzative,  se  necessario
anche  in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del  decreto legislativo 3 febbraio 1993,
n. 29,  e  successive  modificazioni,  e all'articolo 107  del  predetto   testo   unico    delle leggi
sull'ordinamento  degli  enti  locali,  attribuendo ai  componenti dell'organo esecutivo la responsabilita'



degli uffici e  dei  servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale.  Il contenimento
della spesa deve  essere  documentato  ogni  anno,  con apposita deliberazione, in sede di approvazione
del bilancio.”;

VISTO altresì l’art. 23, comma 8, del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 152/2011 e s.m.i., che testualmente dispone: “Il Sindaco, ai
sensi dell’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000 e s.m.i., con proprio decreto, può assumere o affidare ad
uno o più Assessori la responsabilità di una o più Aree e il connesso potere di adottare atti di gestione.
L’incarico ha durata non superiore ad un anno, può essere rinnovato ed è soggetto a espressa
accettazione.”;

RITENUTO opportuno, nelle more della riorganizzazione complessiva delle Aree e dei servizi del
Comune, assumere temporaneamente la responsabilità dell’Area Servizi Socio-culturali, con decorrenza
dal 15.12.2021;

PRECISATO che tale assunzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare anche atti
di natura tecnica e gestionale, con particolare riferimento a quelli previsti dall’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che il Sindaco nomina i
responsabili degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

DI ASSUMERE la responsabilità dell’Area Servizi Socio-culturali ai sensi dell’art. 53, comma 23, della
L. n. 388/2000 e s.m.i. e dell’art. 23, comma 8, del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e
dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 152/2011 e s.m.i., con decorrenza dal 15.12.2021.

DI PRECISARE che tale assunzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare anche atti di
natura tecnica e gestionale, con particolare riferimento a quelli previsti dall’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 23, della L. n. 388/200 e s.m.i., il contenimento della spesa verrà
documentato annualmente con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.

DI AVER RESO, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, la dichiarazione in ordine all’insussistenza di
cause di inconferibilità e incompatibilità.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’albo pretorio comunale, ai fini della pubblicazione, al
Segretario Comunale ed a tutti i dipendenti Comunali.

DI PUBBLICARE il presente Decreto, unitamente alla predetta dichiarazione, nella sezione
amministrazione trasparente del sito internet del Comune.

IL SINDACO
Dott. Antonio Brundu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SINDACO n.13 del 14-12-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Del su esteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì, 14-12-2021
IL MESSO COMUNALE

SINDACO n.13 del 14-12-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3


